

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO " A "			
QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	RESULTADO
10	Causas de morte população masculina de Niterói	Existe mais de uma interpretação, porém não contemplada nas outras opções de resposta. E o enunciado não afirmava que era a única explicação, foi usado o verbo sugerir, porque seria uma hipótese com plausibilidade. Quanto à argumentação das causas cardiovasculares, embora sejam também frequentes nos idosos, podem acometer outras faixas etárias, mais intensamente que as neoplasias.	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B)
12	Paciente idoso com meningite	A lista realmente deixa a impressão que as demais meningites deixaram de ser notificadas, o que é uma interpretação equivocada. Para análise da eficácia das vacinas pneumocócicas, é fundamental continuar a notificação de meningite pneumocócica. Tanto é assim, que a ficha de investigação foi mantida, com a opção de várias causas de meningite. Mas seria difícil contestar, usando ao pé da letra o que está na portaria.	RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA
14	Infecção pelo HIV	A sorologia positiva isolada tem característica transversal e mede a prevalência da infecção pelo HIV, pois como não se conhece o status anterior dos indivíduos, o tempo de infecção não pode ser estimado (caso novo ou antigo?). Para se medir incidência, seria necessário um estudo de coorte, com indivíduos soronegativos acompanhados e tendo suas sorologias repetidas periodicamente, até se detectar a mudança de status (caso novo). Não é este o objetivo da investigação de HIV via notificação e sim conhecer a situação de prevalência da infecção no país.	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C)
18	Conduta em Biópsia de Colo Uterino NIC III	Ver NOVAK-TRATADO DE GINECOLOGIA – 13ª EDIÇÃO PAG1131	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B)
19	Fármaco e Incontinência Urinária	Ver NOVAK-TRATADO DE GINECOLOGIA – 14ª EDIÇÃO PAG 635	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C)
20	Quimioterapia adjuvante e terapia hormonal no câncer de mama	Ver Berek JS, Hacker NF. Gynecologic Oncology. 5th Ed. Lippincott Williams & Wilkins, 2010: 645	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)
24	Diagnóstico diferencial do Mioma uterino	Ver Tratado de Ginecologia da Febrasgo - pg 1113	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A)
26	Fase do parto	VER Chaves Netto-pág.717	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A)
50	Ginecomastia	Ver Tratado de Mastologia da SBM , 1ª edição. Editora Revinter, Rio de Janeiro, 2011	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A)
53	Pancreatite Aguda	Ver Longo, Fauci, Kasper, Hauser, Jameson, Loscalzo HARRISON'S PRINCIPLES OF INTERNAL MEDICINE, The McGraw – Hill Companies, Inc., 18ª ed., 2012, p. 2636-7	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A)

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO "B - 1"

QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	RESULTADO
8	Causa NÃO ulcerogênica de hipergastrinemia	Ver SABISTON , pag 1155	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B)
16	Contraindicação relativa de uso de trombolíticos	Ver SABISTON , pag 1835	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A)
18	Câncer de Pelve renal	Ver HARRISON , pág 529	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)
44	Má absorção intestinal	VerLongo, Fauci, Kasper, Hauser, Jameson, Loscalzo HARRISON's PRINCIPLES OF INTERNAL MEDICINE, The McGraw – Hill Companies, Inc., 18ª ed., 2012, p. 2473-4	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)
56	Fisopatologia de mellitus tipo 2	Ver: Harrison Princípios de Medicina Interna, 17ª Ed. Editora McGraw Hill, Fauci AS et al, 2009, capítulo 338. Cecil Medicina, 23ª Ed. Editora Elsevier, Goldman L, Ausiello D et al, 2009, seção XVIII.	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO "B - 2"

QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	RESULTADO
78	Germes Anaeróbicos	Gabarito divulgado equivocado	RECURSO DEFERIDO – Gabarito ALTERADO (letra A)